4

Дело № 5-71-447/2023

УИД 91MS0071-01-2023-001615-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 ноября 2023 года                                                                                     г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Рымарчука А.А., потерпевшей Ч., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее МО МВД России «Сакский», в отношении:
Рымарчука А.А., Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
10 июля 2022 года в 01 час. 30 мин., Рымарчук А.А. находясь по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Строительная, д. 21, кв. 3, в ходе словестного конфликта совершил нанесение побоев в отношении Ч. (нанес  три удара правой ладонью в левую область головы) причинив потерпевшей физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Рымарчук А.А. свою вину в вышеуказанном правонарушении признал, раскаялся. Пояснил, что потерпевшая спровоцировала конфликт на фоне ревности. Подобного в преть совершать не намерен.

В судебном заседании потерпевшая пояснила, что после семейного застолья обнаружила на щеке Рымарчука А.А. блестки и приревновала, после конфликта выяснилось, что они их ребенка. Потвердела, что такого рода конфликт больше не повторялся.
Выслушав Рымарчука А.А., потерпевшую, а так же исследовав материалы дела, мировой судья  пришел к выводу о наличии в действиях Рымарчука А.А., состава правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Административная ответственность по ст. 6.1.1 КоАП РФ наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Как следует из протокола об административном правонарушении                   серии 82 01 № 114058 от 17 июля 2022 года, 10 июля 2022 года в 01 час. 30 мин., Рымарчук А.А. находясь по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Строительная, д. 21, кв. 3, в ходе словестного конфликта совершил нанесение побоев в отношении Ч. (нанес  три удара правой ладонью в левую область головы) причинив потерпевшей физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения административного правонарушения и виновность  Рымарчука А.А. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
-  протоколом об административном правонарушении 82 01 № 114058 от 17 июля 2022 года;
- заявлением Ч. от 10 июля 2022 года;
- письменными объяснениями Ч. от 10 июля 2022 года;

- письменными объяснениями Рымарчука А.А. от 10 июля 2022 года;
- заключением эксперта № 249 от 12 июля 2022 года, из которого усматривается, что гражданки Ч. обнаружены следующие телесные повреждения: кровоподтек в окологлазничной области слева, кровоподтек на наружной поверхности левого плеча в средней трети, кровоподтек на нижней губе слева. Данные телесные повреждения образовались от действия тупого (ых) предмета (ов). Время образования данных телесных повреждений не противоречит сроку 10.07.2022 года. Имеющиеся телесные повреждения не причинили вреда здоровью;
- признательными показаниями Рымарчука А.А. в судебном заседании.
Оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона, у мирового судьи не имеется.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств являются достаточными и согласуются между собой для вывода суда о наличии в действиях Рымарчука А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного Рымарчуком А.А. административного правонарушения, учитывая данные о его личности, имущественное положение, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении, признание вины, что признается как обстоятельствами смягчающее административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Рымарчуку А.А. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции, установленной ст. 6.1.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Рымарчука А.А., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140 УИН: 0410760300715004472306118.

Разъяснить Рымарчуку А.А., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                 Рымарчуку А.А. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части административного штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья

                 П.В. Харченко